소프트웨어 지적재산권 건설중인자산 합  계

기초 순장부금액 652,161 5,552,701 1,304,984 7,509,846

취득 167,615 - 414,322 581,937

대체 - 250,725 (250,725) -

처분/폐기(*) - - (592,089) (592,089)

상각비 (84,508) (801,815) - (886,323)

환율효과 30 - - 30

기말 순장부금액 735,298 5,001,611 876,492 6,613,401

(*) 건설중인자산의 처분은 취득 절차가 중도에 종료된 특허권과 관련된 지출로, 포

괄손익계산서상 무형자산손상차손으로 비용화되었습니다.

(단위: USD)

구   분
전기

소프트웨어 지적재산권 건설중인자산 합  계

기초 순장부금액 697,717 6,127,189 1,363,948 8,188,854

취득 34,890 - 528,028 562,918

대체 - 197,744 (197,744) -

처분/폐기 - - (389,248) (389,248)

- 50 -

구   분
전기

소프트웨어 지적재산권 건설중인자산 합  계

상각비 (80,446) (772,232) - (852,678)

기말 순장부금액 652,161 5,552,701 1,304,984 7,509,846

(3) 상각비가 포함된 항목

(단위: USD)

구분 당기 전기

매출원가 801,815 772,232

판매비와 관리비 84,508 80,446

합   계 886,323 852,678

- 51 -

(4) 지적재산권을 포함한 DTC부문 현금창출단위 자산손상

연결회사는 2023년 중 시퀀싱 신기술의 출시와 발맞추어 시퀀싱 플랫폼 업그레이드

및 다변화를 추진하는 과도기를 지나 오며 영업 손실이 이어졌습니다.

연결회사의 DTC부문 또한 신 사업으로 다변화 하면서 매출 성장을 일정 부분 만들

어 냈습니다. 영업 손실의 이익 전환까지 이어지지는 못했으나 손상차손으로 이어지

지는 않았습니다.

사용가치 평가에 사용된 현금흐름 및 할인율은 이로 인한 잠재적 영향과 향후 경기

회복에 대한 경영진의 예상이 반영되어 있습니다. 경영진은 향후 현금흐름 예측을 위

해 관련 외부전문기관의 산업전망자료를 활용하였습니다.

당기 중 사용가치 산정에 사용된 주요 가정은 다음과 같습니다.

(단위: USD)

구분 할인율
5년을 초과하는 기간에

적용한 성장률

DTC 부문 15.40% 2.00%

DTC부문의 사용가치에 대한 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

(단위: USD)

구분 1% 상승시 1% 하락시

할인율의 변동:

공정가치의 증가(감소) (265,627) 282,369

성장률의 변동:

공정가치의 증가(감소) 45,776 (45,318)

- 52 -

15. 기타부채

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

유동항목

   선수금 2,096,925 3,113,283

   미지급비용 1,254,869 1,179,964

합   계 3,351,794 4,293,247

비유동항목

   미지급비용 4,300 4,012

16. 기타금융부채

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

유동항목

   미지급금 724,748 461,800

- 53 -

17. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

(단위: USD)

구분 당기 전기

 당기법인세

   당기손익에 대한 당기법인세 7,709 4,614

 이연법인세 - -

 법인세비용 7,709 4,614

(2) 법인세비용차감전순손익과 법인세비용 간의 관계

(단위: USD)

구분 당기 전기

 법인세비용차감전순손실 (3,358,017) (806,771)

 적용세율에 따른 법인세비용 (945,670) (223,673)

 법인세 효과: 　 　

  -  비공제비용 195,588 (20,382)

  -  미인식 이연법인세자산의 변동 408,610 278,332

  -  이월되지 않은 결손금 92,307 -

  -  기타 256,874 (29,663)

 법인세비용 7,709 4,614

- 54 -

(3) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

 이연법인세자산

   12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 721,931 1,051,793

   12개월 이후에 결제될 이연법인세자산 8,712,225 7,937,702

소계 9,434,156 8,989,495

 이연법인세부채

   12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 - -

   12개월 이후에 결제될 이연법인세부채 (1,236,601) (1,200,412)

소계 (1,236,601) (1,200,412)

 인식되지 않은 이연법인세부채(자산) (8,197,555) (7,789,083)

상계후 이연법인세자산(부채) - -

(4) 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

(단위: USD)

구분 당기초 포괄손익계산서 환율변동효과 당기말

 대손충당금 132,638 (72,974) - 59,664

 재고자산 27,310 27,161 - 54,471

 연차충당부채 28,702 14,255 - 42,957

 미지급이자 - - - -

 이연수익 863,142 (298,303) - 564,839

 유무형자산 (726,430) (510,171) - (1,236,601)

 관계기업투자 (355,045) 50,856 - (304,189)

 외화환산손익 - 1,010 - 1,010

 주식기준보상 237,561 (237,561) - -

 세무상결손금 7,419,939 1,435,084 - 8,855,023

 사용권자산 161,266 (18,443) - 142,823

 개업비 및 창업비 - 17,696 (138) 17,558

소계 7,789,083 408,610 (138) 8,197,555

인식되지 않은 이연법인세자산 (7,789,083) (408,610) 138 (8,197,555)

합계 - - - -

- 55 -

(단위: USD)

구분 전기초 포괄손익계산서 전기말

 대손충당금 56,054 76,584 132,638

 재고자산 34,071 (6,761) 27,310

 연차충당부채 40,719 (12,017) 28,702

 미지급이자 39,366 (39,366) -

 이연수익 626,660 236,482 863,142

 유무형자산 (919,707) 193,277 (726,430)

 관계기업투자 (168,040) (187,005) (355,045)

 주식기준보상 198,790 38,771 237,561

 세무상결손금 7,422,689 (2,750) 7,419,939

 사용권자산 180,149 (18,883) 161,266

소   계 7,510,751 278,332 7,789,083

인식되지 않은 이연법인세자산 (7,510,751) (278,332) (7,789,083)

합   계 - - -

(5) 이연법인세자산으로 인식하지 아니한 차감할 일시적차이의 내역

(단위: USD)

구분 당기말 전기말 사유

 미사용 결손금 등(*1), (*2), (*3) 30,881,401 28,094,590 미래과세소득의 불확실

(*1) 미사용 결손금은 재무제표상 누적 결손금에서 미국 세법상 비공제 비용을 차감

하여 계산되어 차이가 발생합니다.

(*2) 미사용 결손금의 만료시기

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

2034년 ~2037년 5,769,496 5,637,336

만기없음 26,443,378 21,125,776

합   계 32,212,874 26,763,112

(*3) KEAN Health Corp. 결손금 USD 92,307은 이월되지 않고 소멸하였습니다.

- 56 -

18. 자본

(1) 자본금 및 주식발행초과금

보고기간말 현재 지배회사의 발행가능 주식수는 50,000,000주이고, 발행한 주식수

는 19,236,053주이며, 1주당 액면가액은 USD 0.10 입니다.

보고기간 중 자본금 및 주식발행초과금의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: USD)

구분 주식수(단위: 주) 자본금 주식발행초과금 합계

전기초 19,133,553 1,913,355 78,249,596 80,162,951

보통주발행(주식선택권의 행사) 71,500 7,150 225,487 232,637

전기말 19,205,053 1,920,505 78,475,083 80,395,588

당기초 19,205,053 1,920,505 78,475,083 80,395,588

보통주발행(주식선택권의 행사)(*) 31,000 3,100 93,887 96,987

당기말 19,236,053 1,923,605 78,568,970 80,492,575

(*) 당사 임직원의 주식선택권 행사로 2023년 6월 15일 보통주 21,000주, 2023년 12

월 8일 보통주 10,000주가 발행되었습니다.

(2) 기타자본항목

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

주식선택권 894,084 826,790

지분법자본변동 (356,882) (318,183)

해외사업장환산외화차이 (9,078) -

합계 528,124 508,607

(3) 결손금의 구성내역

(단위: USD)

구분 당기말 전기말

결손금 (56,032,130) (52,747,131)

- 57 -

19. 주식기준보상

(1) 지배기업은 주주총회 결의에 의거해서 회사의 임직원에게 주식선택권을 부여했

으며, 그 주요 내용은 다음과 같습니다.

구분 5차 부여분 4차 부여분 3차 부여분

권리부여일 2023년 7월 5일 2021년 8월 2일 2019년 7월 1일

발행할 주식의 총수 60,000 415,000 86,000

부여방법 신주발행 신주발행 신주발행

부여일의 공정가치 (*1) USD 3.82 USD 5.59 USD 0.21 ~ USD 0.30

가득조건 근무기간 2년, 3년 및 4년 근무기간 2년, 3년, 4년 및 5년 근무기간 3년, 4년 및 5년

행사가격 USD 5.46 USD 12.43 USD 3.30

행사가능기간 가득시점 ~ 2033년 07월 04일 가득시점 ~ 2031년 08월 01일 가득시점 ~ 2029년 06월 30일

구분 2차 부여분 1차 부여분

권리부여일 2019년 1월 1일 2018년 1월 1일

발행할 주식의 총수 (*1) 1,021,000 424,680

부여방법 신주발행 신주발행 또는 자기주식교부

부여일의 공정가치 (*1) USD 0.41 ~ USD 0.68 USD 0.61

가득조건 근무기간 2년, 3년, 4년 및 5년 근무기간 2개월 ~ 2년 2개월

행사가격 USD 2.95 USD 2.70

행사가능기간 가득시점 ~ 2028년 12월 31일 가득시점 ~ 2027년 12월 31일

(*1) 지배기업는 2019년 6월 7일 주식분할을 통해 주식수를 10배로 변경하고 액면가

액을10분의 1로 변경함에 따라 발행할 주식의 총수는 10배로 증가하고, 부여일의 공

정가치 및 행사가격은 10분의 1로 변경되었으며, 이는 1차 및 2차 부여분에 소급 적

용되었습니다.

- 58 -

(2) 주식선택권의 수량과 가중평균행사가격의 변동은 다음과 같습니다.

구분

주식매수선택권 수량

(단위 : 주)

가중평균행사가격

(단위 : USD)

당기 전기 당기 전기

기초 잔여주 936,810 1,305,310 4.81 5.96

행사 (31,000) (71,500) 2.95 2.95

부여 60,000 - 5.46 -

소멸 (306,000) (297,000) 4.81 10.29

기말 잔여주 659,810 936,810 4.95 4.81